

FREMTIDEN FOR DANSK VARMBLOD UNDER LUP

Dansk Varmblods hovedbestyrelse har gennem det seneste år
arbejdet på en strategiplan for avlsforbundet 2024-2030





TEKST: BRITT CARLSEN BC@VARMBLOD.DK
 FOTO: RIDEHESTEN.COM/JØRGEN BAK RASMUSSEN

Den første egentlige strategiplan for Dansk Varmblod blev udarbejdet i 2009. Den seneste strategiplan er fra 2015, og den har dannet grundlaget for udviklingsarbejdet i forbundet indtil nu. I 2023 besluttede hovedbestyrelsen, at det var tid til at udarbejde en ny plan, der skal række frem mod 2030. Med ansættelsen af den nye direktør, Claus Hansen, blev der sat yderligere skub i processen. De seneste to måneder har han præsenteret strategiplanen ved besøg i forbundets syv regioner. Formålet med præsentationen i regionerne er at få medlemmernes tilkendegivelse af, om de er enige i indholdet. Medlemmerne har fået mulighed for at bidrage med input til planen, udtrykke enighed eller det modsatte i forhold til indholdet samt tilkendegive, hvilke dele af strategiplanen de mener skal prioriteres.

Strategiplanen fungerer som en arbejdsplan for udvikling-en af forbundet de kommende år. Ønsket er også at skabe en fælles forståelse i medlemskredsen for de tiltag, der er undervejs.

– Den strategiplan, jeg har præsenteret rundt om i landets regioner, er foreløbig. Den vil blive endelig vedtaget af hovedbestyrelsen på baggrund af input fra medlemsmøderne. Efter medlemsmøderne vil nogle emner formodentlig udgå, og der er kommet nye emner til, fortæller Claus Hansen og fortsætter: – Der har været en særdeles god og konstruktiv dialog på medlemsmøderne, og jeg ser frem til, at vi får planen endeligt vedtaget. Det store arbejde ligger nu foran os med at få prioriteret de forskellige tiltag, få fastlagt tidslinje og fundet ressourcer til de respektive aktiviteter, hvilket forventes at ske i løbet af de første måneder i det nye år.

Dansk Varmblods formand gennem mere end 30 år, Jan Pedersen, ser frem til at få den nye strategiplan implementeret i forbundet med de forbedringer og ændringer, som ligger implicit i den nye plan. Han udtaler: – Vi er stolte over stort set at være i mål med de to foregående strategiplaner. Den nye plan er også ambitiøs og viser en klar retning mod den fremtid, vi ser for os. Det er en fremtid, der vil være kendetegnet ved øget brug af nye reproduktionsteknikker, øget fokus på hestevelfærd og en skarpere konkurrence mellem avlsforbundene i Europa. Det er også en del af strategien i højere grad at rumme og favne en bredere medlemsskare end den, der var frem-

herskende tidligere. Det er i det hele taget en helt anden verden, vi har prøvet at forholde os til, end den, der var gældende under de tidligere strategiplaner.

Fokusområder

Der er fire større fokusområder i strategiplanen:

- Medlemmer og organisation
- Avl og arrangementer
- Samarbejde og partnerskaber
- Afsætning

Hovedbestyrelsen arbejder med disse fire fokusområder, som også vil involvere avlsledelsen og auktionsudvalgets arbejde fremadrettet, ligesom regionsrepræsentanter og bestyrelser skal involveres i dele af strategiplanen.

Fokus for det fremadrettede arbejde vil være at:

- Stabilisere medlemsbasen i Dansk Varmblod og fastholde interessen for at avle og fremstille avlernes produkt samt give avlerne i Dansk Varmblod flere muligheder end i dag
- Varetage medlemmernes interesser og behov med henblik på at forbedre avlspraksis samt styrke markedsføring og afsætning af afkom, både ud fra et avlsfagligt perspektiv og ud fra et økonomisk perspektiv
- Understøtte avlerne i Dansk Varmblod med viden og værktøjer indenfor relevante avlsrelaterede områder (avl, opdræt, sport og afsætning)
- Give Dansk Varmblods avlere en nem, fleksibel og gennemskuelig løsning for registrering af afkom og fremstilling af avlsprodukter. Forbundet vil bestræbe sig på at gøre det attraktivt at udstille både ud fra et fagligt og et socialt perspektiv
- Samarbejde med offentlige instanser, Dansk Ride Forbund og andre relevante interessenter indenfor hestebranchen – såvel i Danmark som internationalt – ud fra temaer som hestevelfærd, forskning, hesteregistrering og lovgivning

Medlemmer og organisation

I en tid, hvor medlemsantallet er vigende, skal der være fokus på medlemsfordele. Som udgangspunkt skal man være medlem for at udstille heste i Dansk Varmblod. Dog



I 2023 besluttede hovedbestyrelsen, at det var tid til at udarbejde en ny strategiplan, der skal række frem mod 2030.

er der åbent for ikke-medlemmer til egnethedstesten mod en merpris. Der skal åbnes op for flere typer af medlemskaber og synliggørelse af medlemsydelse.

I praksis betyder det, at medlemskabet af Dansk Varmblod skal nytænkes og måske differentieres.

En styrkelse af regionerne og det frivillige arbejde er også et stort mål i den nye strategiplan. Det skal være attraktivt at involvere sig i organisationsarbejdet i regionerne. Det kræver, at forbundet og regionerne skal blive bedre til at inkludere nye medlemmer. Der arbejdes med en model for en mentorordning.

Det frivillige arbejde er helt grundlæggende for afviklingen af arrangementer samt for bestyrelses- og udvalgsarbejdet. Det arbejde skal i højere grad anerkendes, og det kan f.eks. medføre, at alle regioner skal udpege en "Årets frivillig" og/eller "Årets repræsentant".

Der er mange kompetencer gemt blandt forbundets valgte repræsentanter, og da der i strategiplanen er fokus på udannelse og information af medlemsskaren, overvejes det at sammensætte fremtidige udvalg eller oprette nye udvalg på baggrund af et kompetencekatalog. Dette katalog baseres på en afdækning af kompetencer blandt repræsentanter og frivillige hjælpere.

Ung i DV-medlemmer skal også inddrages mere i regionsarbejdet, ligesom der skal ske en øget markedsføring af Ung i DV overfor skoler med ridelinjer.

Avl og arrangementer

Dansk Varmblod har et ønske om at forene avl og sport og arbejde for, at alle potentielle heste deltager i forbundets avlsarrangementer med henblik på bedømmelse. Derfor skal forbundet i højere grad synliggøre de fordele, der er ved at deltage i avlsarrangementerne og få hestene bedømt. Dansk Varmblods avl styres af en avlsplan. Den har til formål at fremme avlen gennem tilpasning af eksisterende initiativer samt introduktion af nye tiltag, arrangementer, værktøjer og information.

Blandt de nye tiltag kunne være eksteriørbedømmelse og ridetest for vallakker samt en gennemgående cup for dansk varmbloodspring- og dressurheste på L/M-niveau med finale ved eliteskuet.

Dansk Varmblod har gennem årene arbejdet på en disciplinopdeling i henholdsvis dressur og springning. Der er løbende iværksat initiativer for at understøtte disciplinopdelingen. Det være sig bedømmelsesmæssigt, værktøjs- og uddannelsesmæssigt såvel som arrangementsmæssigt, og denne disciplinopdeling fortsættes på forskellige områder. Det kan f.eks. være en yderligere disciplinopdeling af eliteskuet i kombination med stævneafvikling og evt. en disciplinopdeling af elitefølauktionen.

Dansk Varmblod ønsker, at der kommer mere fokus på DV-springheste gennem bedre involvering af springavlerne i forbundets strategi vedrørende avl af springheste. Der skal



Hovedbestyrelsen har arbejdet med strategiplanen bl.a. ved en workshop i foråret 2024. Her ses hovedbestyrelsen fra venstre: Niels-Jørgen Johansen, Jørn Jensen, Frank Evald, Inge Madsen, Jan Pedersen, Ulrik Kristensen, Kristian Bech, Jens Hellmers (blev afløst af Niels-Jørgen Johansen) og Per Springborg. Foto: Ridehesten.com/Britt Carlsen



PROCESSEN

I den strategiske proces for planen indgår en fastlæggelse af forbundets:

- Mission
- Vision
- Værdier
- Strategi

Forbundets mission er:

Dansk Varmblod fremmer en rationel og systematisk avl af varmblodsheste, der er velegnede til ridesport, ved at udbrede kendskabet til og stimulere interessen for avl af danske varmblodsheste.

Dansk Varmblod foretager selektion af hopper og hingste på højt, fagligt niveau samt iværksætter egnede foranstaltninger med henblik på markedsføring og afsætning af danske varmblodsheste.

I Dansk Varmblod er hensynet til hestens velfærd helt grundlæggende i alle beslutninger, bedømmelser og afprøvninger. Forbundet ser det som en væsentlig opgave at informere og uddanne medlemmerne i bedste avlspraksis med grundlæggende fokus på hestevelfærd.

Visionen for forbundet er:

Dansk Varmblod vil være det foretrukne avlsforbund for medlemmer – såvel hobbyavlere som professionelle – der avler rideheste i Danmark. Dansk Varmblod vil også servicere medlemmer, der bor i udlandet og avler rideheste.

etableres "springudvalg" i regionerne. Der skal afholdes mindst et arrangement årligt i regionerne, hvor avl af springheste er på dagsordenen. Dette kræver, at også regionerne involveres i projektet, og der i det hele taget bliver en løbende, tæt dialog med springavlerne.

Hestevelfærd

Dansk Varmblod ønsker at gå foran i bestræbelserne på at forbedre hestevelfærd i henhold til moderne viden om hestens behov og holdbarhed. I praksis betyder det, at der konstant er fokus på udviklingen af forbundets arrangementer med fokus på hestevelfærd.

Sammen med bl.a. Dansk Ride Forbund skal dommere, hjælpere og teknisk delegerede uddannes til at holde fokus på hestens velfærd ved arrangementerne fra opvarmningsbanen til bedømmelse. Der skal gribes ind, hvis hestens velfærd bliver kompromitteret. Der arbejdes desuden på at synliggøre processerne i forhold til de sager med henblik på indmelding, behandling, afgørelse (hvordan, hvem, tidshorisont).

Samarbejde og partnerskaber

Dansk Varmblod er medlem af World Breeding Federation for Sport Horses (WBFSH). I det forum arbejdes der på forskellige tiltag, bl.a. etablering af en international hestedatabase og en kortlægning af udbredelsen af OPU/ICSI via registreringer af føl født som følge af moderne reproduktionsteknikker – noget forbundet støtter op omkring, ligesom man støtter det internationale lobbyarbejde, som foregår i WBFSH.

Dansk Varmblod tilbyder på nuværende tidspunkt et årligt arrangement i Norge med følskue, hoppekåring og afprøvning. Desuden tilbydes tilsvarende hvert andet år i USA.

Med henblik på at øge medlemsbasen, aktivitetsniveauet samt for at understøtte vores auktioner endnu mere skal mulighederne for udvidelse af den internationale tilstedeværelse undersøges.

Hingsteopdræt

Antallet af fremstillede hingste til forbesigtigelse har været faldende de senere år, og antallet af udstillere er også gået tilbage. Som avlsforbund er der brug for en vis population af hingste, og derfor skal der ses på mulighederne for at gøre det mere interessant at beholde og fremstille hingsteemner. Derfor arbejdes der i strategiplanen med følgende områder:

- Muligheder for at have hingsteopdræt gående – eventuelt i samarbejde med andre avlere – og dele information om opstaldningssteder, der kan have hingste gående.
- Muligheder for løbende dialog med dommere om potentialet i unghingstene.
- Muligheder for at indgå samarbejde med andre om ejerskab af hingstekandidater.
- God markedsføring at have en hingst med til hingstekåring – men uden at afholde en decideret auktion – kan ejerne af salgsemner godt understøttes endnu mere under og efter kåringen.
- Undersøge muligheder for at understøtte ejerne af afviste hingste – fremtidigt samarbejde med ryttere, afsætningsmuligheder.



- At dommerne ved følskuerne prikker til udstillere med særligt interessante hingsteføl.

Afsætning

Avl og sport er tæt forbundet. Nogle avlere vil gerne beholde deres heste i nogen tid og lade dem uddanne, nogle ønsker at samarbejde med etablerede uddannelsessteder, og andre ønsker et samarbejde med unge og talentfulde ryttere, hvor hesten f.eks. stilles til rådighed for rytteren.

Det skal undersøges, om der er behov for og i givet fald, hvordan DV eventuelt kan understøtte samarbejdet mellem avler og rytter.

- Er der behov for skabelon til kontrakt for samarbejdet?
- Værktøj til registrering af avlere/heste samt ryttere, som er interesserede i samarbejde.
- Markedsføring af mulighederne for samarbejde og ovennævnte værktøj.

Afsætning af især føl prioriteres højt i Dansk Varmblod, og forbundet har en intention om at være prisdannende på markedet. For at kunne hjælpe Dansk Varmblods avlere med at afsætte deres føl skal det undersøges, om DV kan etablere flere følauktioner, evt. mindre auktioner geografisk spredt over hele landet. Forbundets auktionsudvalg skal bistå de regionale auktioner.

I strategiplanen forestiller man sig, at forbundet/auktionsudvalget kan gå i dialog med potentielle købere og informere om muligheder for at få det købte føl opstaldet efter overdragelse af føllet.

Det skal undersøges, om der skal tages andre salgsplatforme i brug, laves agentaftaler med udenlandske formid-

Strategiplanen vil man kunne læse i sin helhed på varmblod.dk, når den er godkendt i hovedbestyrelsen.

FBI



Afsætning er en del af strategiplanen. For at kunne hjælpe Dansk Varmblods avlere med at afsætte deres føl skal det undersøges, om DV kan etablere flere følauktioner, evt. mindre auktioner geografisk spredt over hele landet.



lere og i det hele taget få mere fokus på relevant markedsføring af følauktionerne udenfor landets grænser. I forhold til afsætning generelt bliver det undersøgt, om forbundet/auktionsudvalget kan hjælpe avlerne med at markedsføre deres føl (ikke auktionsføl) ved at tilbyde gratis videofilmning på centrale pladser og produktion af video.

Medlemmerne efterspørger hjælp til afsætning af rideheste. Derfor skal det undersøges, om der er basis for at etablere en træningsstation for ungheste med afsluttende auktion. En anden mulighed er at tilknytte resurser til at hjælpe med formidling og salg af DV-heste baseret på resultatlønsaftale.



Hestevelfærd og hingsteopdræt er også nogle af de emner, der er i fokus i forbundets strategiplan – udvikling af arrangementerne med hestens ve og vel for øje, samt hvordan det kan gøres mere interessant at beholde og fremstille hingsteemner.

Foto: Ridehesten.com/Kristine Ulsø Olsen

Avant minilæsser

Finslbygget minilæsser i høj kvalitet!

Kun fantasien sætter grænsen, for hvad du kan med en Avant og vores mere end **300 forskellige redskaber.**

Minilæssere fra 116.000,- / 1.050,- pr. måned

De seks mest populære redskaber:

Ridebaneplaner
Kr. 15.000,-



Hestepæresuger
Kr. 39.500,-



Hestepæreopsamlere
Kr. 5.000,-



Hækkeknuser
Kr. 70.000,-



Frontkultivator
Kr. 10.000,-



Skubbekost
Kr. 6.500,-



AVANT
Danmark



Find din nærmeste Avant forhandler

Jylland/Fyn: Sorring Maskinhandel | Århusvej 12, 8670 Låsby | 8695 7522

Sjælland: Avant Sjælland ApS | Hovedvejen 3, 4000 Roskilde | 5965 6037

WWW.AVANT.DK